PSAL. LXXXVII. Canticum psalmi filiorum Choræ.  
 Vincenti, super infirmitatem ad humiliandum,  
 eruditium Heman Ezraitæ.

*Domine Deus salutis meæ, in die clamaui, & nocte coram te.*

**D**uobus quidem cantoribus, Heman scilicet, atq; ex posteris Choræ uni, iussu fuerat à rege, ut hanc cōmiserationis plenam, alternatim, ad exprimendum Melsiæ infirmitatem, atque in terris cruciatus, occinerent odam. Volunt Hebræi Hemā, qui fuit inter Leuitas sapientissimus, ex sui nominis conscriptione, quæ planè eadem est cum primis literis tetragrammaton, quæ, ut exponunt Cabalists, Melsiam significant, Christum omnino referre, qui se humiliavit usq; ad mortem, propter mortalium salutem. Cuius sanè mortis crudelitatem adeo mœstè deplorat Vates, ut nullam penitus admittere uideatur consolationem: quod in alijs eiusdem argumenti psalmis minimè factum esse cernimus. Illi enim læto ferè clauduntur sine, in hoc uerò iacent omnia. Quod sanè cum considero, meam non queo non maximopere execrari, ut sic dicam, incogitantiam, qui tam stupidus sim, ac mei ipsius obliuiosus, ut afflicto sub capite & cruento deliciarari audeam, atque tam imprudenter meam instituere uitam coner, ac si ipse pro se, haud pro me, cruci affixus esset Christus. Quocirca cum hæc, quæ in hoc psalmo, tanquā in crudeli tragoedia, dicuntur, cōmentari incipio, totus contremisco, quippe qui nullo adhuc me sentiam affectu permotum, qui uel minimam tam extremi doloris partem referat, quem pro me mei amantissimus subiit Iesus. Scribam tamen, illorum morem sequutus, qui quæ ignorant scribunt. At non ignorat pro me, qui uice mei despectissimus omnium factus, clamat: Domine Deus salutis meæ, in die clamaui, & nocte coram te. Dauid Kimhi Hebræorum doctissimus, fatetur titulorum uerba & sententias incognitas omnino esse: prætermisis igitur incognitis penitus, minus incognita tentemus. Domine Deus, uide tenerum filij in patrem animum, atque affectum: uide, inquam, firmum Christi in orando propositū. In die, inquit, clamaui, nocte rursus à clamore non destiti: atq; id quidem coram te, cui mei cordis arcana notissima sunt. Abijcēsne me filium tibi obsequentissimum: innocentem: absq; ulla causa ab improbis afflictum: O certæ salutis meæ autor, meos exaudi gemitus ac suspīria.

*Intret in conspectu tuo oratio mea, inclina aurem tuam ad precem meam.*

A cordis radicibus nimirum euulsam, confusam, meticulosam, atque ut sic loquar, exanguem. Tu excelsè, tu supra omnem altitudinem immense, aures tuas illas ad audiendos humiliū gemitus faciles & benignas, ad pauperem tenui spīri

C turac uoce suam enarrantem indigentiam, inclina, accedatq; intrepidè in conspectu tuo, alioqui formidabili, mea à consternato animo dimanans oratio.

*Quia repleta est malis anima mea, & uita mea inferno appropinquauit.*

Infernus hîc, ut aliàs quoq; diximus, est sepulchrum seu fouea. Adeò se ærumnis atq; aduersis oppressum fuisse fatetur, ut nihil iam ab his, qui mortui in sepulchris conduntur, dissimilis esset. Ad saturitatem, inquit, ac nauseam usq; plena est tormentis anima mea: hoc est, in his ferendis impar prorsus facta, ad tumulum usq; peruenit. Idcirco

*Æstimatus sum cum descendentibus in lacum, factus sum sicut homo sine adiutorio.*

Vltra non procedit uersus Hebræis: & est ferè idem, quod de descensu in foueam dixit: nunc illam lacum appellat. Anxiæ nimirum animæ indicium uerba hæc sunt, & querimoniæ: & est sensus, ut elegantissimè exponitur à Paraphraste: *Habitus sum, inquit, unus è numero eorum, qui iam iam corruituri sunt in barathrum: æstimatus non pluris sum, quàm homo suis uiribus omnibus destitutus.*

*Inter mortuos liber, sicut uulnerati dormientes in sepulchris, quorum nō es memor amplius, & ipsi de manu tua repulsi sunt.*

Liber tandem, inquit, à malis, quibus æquè exanguis inter mortuos iaceo, atq; solent hi, qui uulnerati, prorsusq; extincti iacent in sepulchro, quorum memoria iam extat nulla, factus sum. Vide quàm latè interdum querelis frænum laxet homo in angustijs positus. Sunt qui uocem, liber, ad mundi referant negocia: ut sit sensus, se omnino liberum, propter mortem, à mundi curis & negocijs: hoc est, se prorsus extinctum esse. Nam certè qui seriò moritur, ab omni penitus mundi cura liberatur, eo sanè modo, quo ab Apostolo dictum esse uolunt, tandiū Romanos liberos à iustitia extitisse, quandiu peccatis paruissent. Caterùm quòd ait, quorum non es memor amplius, de uita hac intelligi oportet, cui nunquam restituenti sunt, ac si omnino à Deo abiecti essent. Vnde illud est, quo queritur, ipsos de manu Dei repulso esse. Ad hæc,

*Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebrosis, & in umbra mortis.*

Extrema aggregat mortis mala, quæ profundo puteo, seu lacui, obscuroq; loco & tenebroso comparat. Nec quidem, inquit, mihi solis lucem, alioquin omnibus cōmunem, præ mentis confusione atq; horrore, aspicerè integrum est: in profundam omnino inferorum caliginem ac noctem coniectum me esse sentio. De umbra mortis aliàs admonuimus, declarauimusq; quid sibi uelit istiusmodi loquutionis genus. Mala quidem huius mundi perinde mortem comitantur, ac solet umbra corpus.

*Super me confirmatus est furor tuus, & omnes fluctus tuos induxisti super me.*

Heu turbidam, planèq; confusam hominis mentem. Aspice ad quantam interdum adigatur desperationem, propter acerbiteratam persequutionum, anima, ut Deum rem tam mortalibus salubrem contra se furere suspicetur. Super me, ait, confirmatus est furor tuus: hoc est, totā tuā in me adeò effudisti indignationē, ut nullum iam supersit malorum genus, quo me non afflixeris. Quæcunq; enim mala, quæ homini in carne posito contingere possunt, ea omnia in me proiecta esse uideo. Quis hîc suam non exhorreat fortem? quis sibi hîc non timeat, simulac innocentissimum Dei filium tam anxie suum exprimere mœrorem audit? Non immeritò certè à spiritu additur in hoc loco *Selah*, uel id magis adeò, quòd statim subinfertur,

*Longè fecisti notos meos à me, posuerunt me abominationē sibi: traditus sum, et non egrediebar.*

Conclusus sum, inquit Campensis, nec uideo quo pacto explicem me. Verba sunt animæ, suam ualde exaggerantis miseriam, quæ atrocior hoc esse solet, quò quis extremas in calamitates prolapsus, & amicis, & ipsis quoq; intima sibi necessitudine coniunctis, despectui habetur ac nausæ. Quod sanè Christo contigisse in terris, & scimus, & ut horrendum consueuimus spectaculum, execratissimus, querimurq; non eousq; etiam nos in crucis suauitate profecisse, quin pro  
Christi

**A** Christi nomine atq; amore, contumelias subire exhorreamus. Vide aliam domini tui afflictionem:

*Oculi mei languerunt præ inopia.*

Præ inopia, Hebræis est, præ afflictione, seu dolore, ut reddit Paraphrastes. Alij uerò nō ineptè sic uerti posse arbitrant: Deiecta est præ afflictione facies mea: ut ferè idem sit loquendi modus cum illo alterius psalmi: Turbatus est à furore oculus meus. hoc est, facies mea præ amaritudine tabida facta est, & cadauerosa. Hæ sunt quidem certissimæ doloris notæ, pallor, macies, languidi depressiq; oculi & moribundi: ad hæc, suspiria, gemitus, crebrèq; atq; anxie ab imo extractæ peccatore uociferationes. Quare non iniuria additur:

*Clamaui ad te domine, tota die expandi ad te manus meas.*

Ad illorum nimirum morem, qui ob diutinos uitæ cruciatus, illd & oculos & manus, nedum uocem atq; animum dirigunt, unde spem sibi salutis fore certam sciunt. Tota, inquit, die supplicabundus ad te protendi manus, dicens:

*Nunquid mortuis facies mirabilia, aut medici suscitabunt, & confitebuntur tibi?*

**B** An hic loquatur Christus, caue dubites. Sic Euthymius: Lege humanæ naturæ formidat Christus mortem, & rogat se diutius uiuere. Etenim persuasum habent sancti Dei uiri, nullam aliam ob causam expetendam sibi esse hanc uitã alio qui miseram & ærumnosam, nisi propterea, quod diutius in celebranda Dei religione uersari queant. Cernūt quidem, quàm pauci inueniantur ex his etiam, qui ministeria in templis sibi arrogant, quibus propria magis non placeant cōmoda & delicia, quàm crux Christi, quæ quoniam de more aspera est & cruenta, delictos auersatur animos, ut pleriq; iam facti sunt ex nostris, nempe illis, qui mundum adhuc inter sepulchrorū cadauera expiscantur. Exoptanda sit igitur nobis idcirco uita hæc temporaria, quò diu in crucis arena ac teatro, pro sponsa, cum mundo, mundiq; tyrannide digladiemur, non ut ociosi carnis curam in desiderijs, ut inquit Paulus, perficiamus. Ait itaq;: Num tuæ erga mortuos diuinitatis specimen ostendere consueuisti: hinc tua prædicabunt mirabilia, an uisui potius? medici ne iterum è tumulis excitabunt sepultos, qui tuas cantaturi sint laudes? Non ab re quidem inter cætera quæ immortalitatem quodammodo mortalibus polliceri uidentur, medicum posuit Vates, remedium nimirum mundo saluberimum, diuinum, quodq; non tam naturæ, quàm Deo ipso optimo maximo cooperari cernimus. Sed

*Nunquid narrabit aliquis in sepulchro misericordiam tuam, & ueritatem tuam in perditione?*

*Nunquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, & iustitia tua in terra obliuionis?*

Qualem, te oro, misericordiam? qualem ueritatem? quam iustitiam, qua gratis seruas in te sperantes, de te cantabimus, si in morte, atq; in sepulchro, loco nimirum exanimatorum corporum, ac cinerum, nos dereliqueris? In tenebris ne? in terræ obliuionis, mortuorum scilicet, quorum non es memor amplius, tua prædicabitur bonitas, quæ naturaliter lucida est, ac sole ipso meridiano splendidior? in sepulchro quidem, in fouea, in lacu inferiori quis te laudabit? Uiuens igitur, uiuens ipse confitebitur tibi.

*Et ego ad te domine clamaui, & mane oratio mea præueniet te.*

Vicunq; ulla absq; ope sub ærumnarū fasce, sub qua nihil iam præter metum, horrorem, desperationemq; & mortem uiderelicet, opprimi uidear, adhuc tamen in te sperabo, adhuc uociferans in ipso statim aduersitatum exordio, in ipso summo mane, anteaquàm densissimis inuoluatur tenebris, telachrymis, atq; gemitibus præueniã deprecationibus. Id meum est consilium: quod sanè cum à tua misericordia proficiscatur & uoluntate, non à mea uirtute,

*Vt quid domine repellis orationem meam, auertis faciem tuam à me?*

Is certè piorum haudquaquã parentum mos est, filiorum preces negligere. Tu tamen omnium clementissimus, meam abijcis preces, ac, quod ue acrius affligit, faciem tuam illam, in qua omnis inest uis spei & ueniz, in dignabundus,

**C** planēq; iratus à me misero auertis. Quò igitur me uertam? ad quem meum erit perfugium? En

*Pauper sum ego, & in laboribus à iuuentute mea: exaltatus aut, humiliatus sum et conturbatus.*

Longam hìc narrat suam, uel ab ipsa infantia, miseriam: & est perinde, atq; si diceret, in miserijs & cruce, uixi tota planē ætate. Sic illis, qui piē uiuere uolunt in Christo, contingere certum est. Non est, crede mihi, seruus maior domino suo: ita enim Christus, ut hìc narrat Vates, re ipsa expertus est. Mirum si ignores, uix illum natum mundi perfequutiones subijisse, sit ad Aegyptios fuga, sit cruenta illa puerorum occisio. quid illud? Vulpes, inquit foueas, qua se abscondent, habent, & uolucres nidos, filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. Nulla unquā fuit hora, quin diris semper conuicijs atq; iniurijs, affectus fuerit Christus. O si iam crudeles illæ in Christū deferbuissent iniuriæ, Obuirtutes quidem, atq; insolita mundo signa & miracula, indicium nimirum suæ æternæ diuinitatis & potentie, exaltari etiam in terris debuit: uerum perfidiosorum hominum contumelijs, falsisq; delationibus traductus, ut omnes sunt probi, adeò afflictus fuit, ut hìc nunc se pauperem, deiectum, & à iuuentute oppressum, clamitet: Ego, inquit, qui exaltari debueram, oppressus sum. Quid non conturbant improborum hominum lingue, ac malus animus? lam illud non omittam, paululum diuersam hanc literam esse Hebræis. Sic Felix: Pauper sum ego, & expirans præ excussione: id est, deficio, & emorior, propterea quòd me à manu tua, atque ope excutis, longēq; propellis. Sequit̃: Tuli terrores tuos, dubitabo. Tuli, inquit, iudicij tui, atq; ultionis terrores, dubitauiq; ne fortè sub onere deficerē. Quare sic Paraphr. Pertuli tales abs te mihi immisos terrores, ut propèmodum succubuerim, & desperare de salute tantū non cœperim. Alia item alijs ex hebræo etiā est litera. Ita illi: Fero terrores tuos, dico, ne fortè &c. hoc est: Tu in me adeò aggregasti terrores, ut exterritus dixerim, ne fortè mihi sic & sic accidat propter iniquitates. Ex his uides, ni fallor, summè anxium ac desperantem in rebus aduersis animū, dum suus est, dum se tantummodo intuetur, dum absq; Deo nescio quid se posse somniat: & tamē hæc omnia in Christo uerè fuisse propter nos, nempe ut nostræ confunderet ignorantie, medereturq; languori, & suam impartiret salutē, & credimus, & ualde gaudemus. Quòd si quidem istiusmodi uerissimis in Christo non moueris terroribus & affectibus, nondum illius factus es membrū, nondum plenē nosti, quid sit cum Christo cōmori, atq; in ipsum, tanquam unius imaginis formam, transfundi. Christus hìc igitur est, qui pro te, ô homo, sic suis in enarrandis calamitatibus, imò tuis, rem totam exequitur.